
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 384209 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Β/οικ.69088/

4971/15/2015 υπουργικής απόφασης «Καθορι-

σμός των κομίστρων των αστικών και υπεραστι-

κών ΚΤΕΛ και ΚΤΕΛ Α.Ε. της χώρας» (Β’ 2498). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 10 του ν. 2963/2001 

«Οργάνωση και λειτουργία των δημοσίων επιβατικών 
μεταφορών με λεωφορεία, τεχνικός έλεγχος οχημάτων 
και ασφάλεια χερσαίων μεταφορών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 268),

2. τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

3. τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

4. τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

5. τα άρθρα 1, 2 και 3 του ν. 1214/1981 «Περί επιβολής 
κυρώσεων εις τους διακινούμενους διά χερσαίων συγκοι-
νωνιακών μέσων δημοσίας χρήσεως άνευ καταβολής 
κομίστρου και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 286),

6. το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208),

7. το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

8. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

9. την υπ’ αρ. 91550/191/1986 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Μεταφορών και Επικοινωνιών «Καθορισμός τύπου 
είσπραξης επιβολής προστίμου και λεπτομερειών εφαρ-
μογής άρθρου 2 του ν. 1214/1981» (Β’ 390),

10. την υπ’ αρ. 35653/1968/1987 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Μεταφορών 
και Επικοινωνιών «Καθιέρωση ζωνικού συστήματος κο-
μίστρου στις αστικές γραμμές των αστικών ΚΤΕΛ και του 
“ΡΟΔΑ”» (Β’ 616),

11. την υπό στοιχεία Β/οικ.69088/4971/15/2015 υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των κομίστρων των αστικών 
και υπεραστικών ΚΤΕΛ και ΚΤΕΛ Α.Ε. της χώρας» (Β’ 2498),

12. την υπ’ αρ. 156/10-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410),

13. το υπ’  αρ. 8059/19-3-2023 κοινό έγγραφο της 
Πανελλαδικής Ομοσπονδίας Αυτοκινητιστών Υπερα-
στικών Συγκοινωνιών Π.Ο.Α.Υ.Σ. και της Πανελλαδικής 
Ομοσπονδίας Αστικών Συγκοινωνιών Π.Ο.Α.Σ. με το 
οποίο αιτούνται αύξηση του κομίστρου για την παροχή 
συγκοινωνιακού έργου στα αστικά και υπεραστικά ΚΤΕΛ,

14. το γεγονός ότι έχουν αυξηθεί σημαντικά οι βασι-
κοί παράγοντες κόστους παροχής του συγκοινωνιακού 
έργου, όπως το καύσιμο, το εργασιακό κόστος και το 
κόστος ανταλλακτικών και συντήρησης, δημιουργεί την 
ανάγκη αναπροσαρμογής του κομίστρου,

15. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Η υπό στοιχεία Β/οικ.69088/4971/2015 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των κομίστρων των αστικών και 
υπεραστικών ΚΤΕΛ και ΚΤΕΛ Α.Ε. της χώρας» (Β’ 2498), 
όπως ισχύει, τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Αντικαθίσταται το άρθρο 1 της υπό στοιχεία Β/οικ.69088/
4971/15/2015 (Β’ 2498) υπουργικής απόφασης ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7141

79203



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79204 Τεύχος B’ 7141/20.12.2023

«Άρθρο 1
Καθορισμός κομίστρου 
αστικών ΚΤΕΛ και ΚΤΕΛ Α.Ε.

Καθορίζεται το κόμιστρο για τα αστικά ΚΤΕΛ και ΚΤΕΛ 
Α.Ε. και ΔΕΑΣ Κω και ΡΟΔΑ, σύμφωνα με το ισχύον ζωνι-
κό σύστημα κομίστρου, μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, 
ως εξής:

Κανονικό 
(σε ευρώ)

Μειωμένο 
(μαθητικά, 

πολύτεκνοι, 
σε ευρώ)

Φοιτητικό 
(σε ευρώ)

Α 1,06 0,62 0,62

Β 1,42 0,80 0,80

Γ 1,86 0,97 0,97

Για μετακινήσεις από τη ζώνη Α στη ζώνη Β ισχύει το 
κόμιστρο της ζώνης Β,

Για μετακινήσεις από τη ζώνη Β στη ζώνη Γ ισχύει το 
κόμιστρο της ζώνης Β, 

Για μετακινήσεις από τη ζώνη Α στη ζώνη Γ ισχύει το 
κόμιστρο της ζώνης Γ, 

Για μετακινήσεις από τη ζώνη Β στη ζώνη Α ισχύει το 
κόμιστρο της ζώνης Β, 

Για μετακινήσεις από τη ζώνη Γ στη ζώνη Β ισχύει το 
κόμιστρο της ζώνης Β, 

Για μετακινήσεις από τη ζώνη Γ στη ζώνη Α ισχύει το 
κόμιστρο της ζώνης Γ, 

Για μετακινήσεις εντός μίας και μόνο ζώνης ισχύει το 
κόμιστρο της ζώνης Α.

Το πέντε τοις εκατό (5%) των παραπάνω τιμών αποτε-
λεί την εισφορά του άρθρου 13 του ν. 2963/2001 (Α’ 268). 
Οι τιμές των εισιτηρίων των αστικών επιβατικών γραμ-
μών, που προκύπτουν μετά την επιβολή του ισχύοντος 
ΦΠΑ, στρογγυλοποιούνται στο εγγύτερο πολλαπλάσιο 
(μικρότερο ή μεγαλύτερο) των δέκα (10) λεπτών.».

2. Αντικαθίσταται η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπό στοι-
χεία Β/οικ.69088/4971/15/2015 (Β’ 2498) υπουργικής 
απόφασης ως εξής:

«1. Οι τιμές του κομίστρου στις υπεραστικές επιβατι-
κές γραμμές των ΚΤΕΛ και ΚΤΕΛ Α.Ε. και της Δημοτικής 
Επιχείρησης Συγκοινωνιών Ρόδου “ΡΟΔΑ” με βάση τους 
χιλιομετρικούς συντελεστές κομίστρου, ανά χιλιόμετρο 
και επιβάτη, όπως αυτοί καθορίστηκαν με την υπό στοι-
χεία Β-58841/5546/31-12-2010 (Β’ 2165) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, καθώς 
και οι τιμές των εισιτηρίων των αστικών γραμμών που 
εκμεταλλεύονται τα υπεραστικά ΚΤΕΛ διαμορφώνονται, 
μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, ως εξής:

Α. Ενδονομαρχιακών γραμμών

Α/Α ΚΤΕΛ ΚΑΙ ΚΤΕΛ Α.Ε. Χιλιομετρικός 
Συντελεστής

(1)
Αττικής, Αχαΐας, Θεσσαλονίκης, 
Κέρκυρας, Κεφαλληνίας, 
Λευκάδας, Ρόδου, «ΡΟΔΑ»

0,0857

(2) Έβρου, Ευβοίας, Ζακύνθου, 
Μαγνησίας, Ροδόπης 0,0886

(3)

Αργολίδας, Δράμας Θήβας, 
Ιωαννίνων, Καβάλας, Καρδίτσας, 
Λειβαδιάς, Μεσσηνίας, Ξάνθης, 
Πιερίας, Σερρών, Τρικάλων, 
Φθιώτιδας Χαλκιδικής

0,0931

(4)

Αιτωλοακαρνανίας, Αρκαδίας, 
Άρτας, Ηλείας, Ημαθίας, 
Θεσπρωτίας Καστοριάς, Κω, 
Λάρισας, Πέλλας, Πρέβεζας, 
Φλώρινας, Φωκίδας

0,0942

(5) Αίγινας, Κοζάνης, Λακωνίας, 
Σαλαμίνας, Σαμοθράκης 0,0947

(6)
Γρεβενών, Ευρυτανίας, 
Ηρακλείου - Λασιθίου, Κιλκίς, 
Κορινθίας, Χανίων - Ρεθύμνης

0,0990

(7)

Άνδρου, Θάσου, Θήρας, Ίου, 
Κάρπαθου, Λέσβου, Λήμνου, 
Μυκόνου, Νάξου, Πάρου, 
Σάμου, Σύρου, Τήνου, Χίου

0,1067

Το πέντε τοις εκατό (5%) των τιμών κομίστρου που 
προκύπτουν με βάση τους παραπάνω χιλιομετρικούς 
συντελεστές αποτελεί την εισφορά του άρθρου 13 του 
ν. 2963/2001 (Α’ 268).

Β. Διανομαρχιακών γραμμών
Για το πέραν του ενδονομαρχιακού τμήματος της γραμ-

μής, ο χιλιομετρικός συντελεστής (Χ.Σ.) διαμορφώνεται, 
μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, σε 0,0812€. Το πέντε 
τοις εκατό (5%) των τιμών κομίστρου που προκύπτουν με 
βάση τον παραπάνω χιλιομετρικό συντελεστή αποτελεί 
την εισφορά του άρθρου 13 του ν. 2963/2001 (Α’ 268).

Γ. Αστικές επιβατικές γραμμές
Για τις αστικές γραμμές που εκμεταλλεύονται τα λεω-

φορεία των Υπεραστικών ΚΤΕΛ, το ελάχιστο εισιτήριο 
διαμορφώνεται, μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, σε 
0,96 € και το μέγιστο εισιτήριο, επίσης μη συμπεριλαμ-
βανομένου ΦΠΑ, σε 1,93 €.».

3. Η παρ. 6 του άρθρου 6 της υπό στοιχεία Β/οικ.69088/
4971/15/2015 (Β’ 2498) υπουργικής απόφασης αντικα-
θίσταται ως εξής:

«6. Στις υπεραστικές επιβατικές γραμμές το κατώτερο 
όριο κανονικού εισιτηρίου, μη συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ, ορίζεται σε 1,76 € και του μειωμένου, μη συμπερι-
λαμβανομένου ΦΠΑ, σε 0,88 €.».

4. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία Β/οικ.69088/
4971/15/2015 υπουργική απόφαση «Καθορισμός των κο-
μίστρων των αστικών και υπεραστικών ΚΤΕΛ και ΚΤΕΛ Α.Ε. 
της χώρας» (Β’ 2498).

5. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02071412012230002*


		2023-12-20T13:38:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




